
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 17

del 18/01/2023

Settore/Servizio: Settore SUAP/Servizio Attivita' Produttive

Oggetto:  Concessione  contributi  a  fondo  perduto  di  cui  alla  DT  548/2022-Approvazione
definitiva prima trance di beneficiari



IL DIRIGENTE

Premesso: 
- che con deliberazioni n. 5 in data 18/2/2013 del Comune di Argenta, n. 6 del 18/2/2013 del
Comune di Ostellato e n. 4 del 18/2/2013 del Comune di Portomaggiore esecutive ai sensi di
legge, è stata costituita l’Unione dei Comuni Valli e Delizie tra i Comuni di Argenta, Ostellato e
Portomaggiore ed approvati Atto costitutivo, Statuto e relativo Piano Strategico;
- che in data 3 aprile 2013, con atto del Notaio Maria Adelaide Amati Marchionni, rep. n. 52
racc. n. 37, è stato sottoscritto, da parte dei tre Sindaci, l’Atto costitutivo della nuova Unione
dei Comuni Valli e Delizie, in conformità allo Statuto, allegato all’Atto costitutivo stesso, ai sensi
dell’art.32  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267  e  della  Legge  Regionale  n.  21  del
21/12/2012.

Richiamati:
- l’art. 2 comma 1 dello Statuto dell’Unione che recita: “L’Unione promuove la valorizzazione e
lo sviluppo socio economico dei territori degli Enti Locali che la costituiscono; (omissis)…”
- l’art. n. 4 comma 7 della Convenzione tra i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore per
il  conferimento  all’Unione  Valli  e  Delizie  della  funzione  di  Sportello  Unico  per  le  Attività
Produttive, sottoscritta con S.P. n. 3 del 01/10/2013.

Dato atto che la programmazione commerciale è funzione attribuita allo Sportello Unico per le
Attività Produttive dell'Unione dei Comuni.

Evidenziato che, a decorrere dall’01/10/2013, i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore
hanno conferito all’Unione dei Comuni Valli e Delizie le funzioni relative allo Sportello Unico per
le Attività Produttive, come da convenzione sottoscritta in data 01/10/2013 reg. n.  3 e che
pertanto il Settore Programmazione territoriale e SUAP dell’Unione è competente all’assunzione
degli atti relativi al marketing territoriale, all’erogazione dei servizi ed ad iniziative a sostegno
delle imprese;

Dato atto:
- che con decreto n. 4 del 01/02/2022 il Presidente dell’Unione ha assegnato alla sottoscritta
dirigente Ing. Alice Savi la direzione del Settore Programmazione Territoriale;
-  della  D.T  n.  715  del  29/12/2022  contenente  l’articolazione  del  Settore  Programmazione
Territoriale.

Considerato che:
- il vigente comma 6 dell’art. 13 del D.L. n. 4/2022 introduce la possibilità per gli enti locali di
utilizzare,  per  l’anno  2022,  le  risorse  inerenti  al  fondo  2020  e  2021,  confluite  in  avanzo
vincolato al 31 dicembre 2021;
-  la  disciplina  degli  aiuti  alle  imprese connessi  all'emergenza epidemiologica da  COVID-19,
riserva agli enti locali un ruolo importante, nel quadro delle proprie competenze in materia di
sostegno alle imprese, in applicazione del principio di sussidiarietà. 

Richiamato l’art. 12. (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) della Legge n. 241/90 e
ss.m.i. che dispone: 
1. “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate
alla  predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni  procedenti,  nelle  forme previste  dai
rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le  amministrazioni  stesse  devono
attenersi.
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”

Visto l’art.  26  del  D.Lgs.  n.33/2013 (Obblighi  di  pubblicazione degli  atti  di  concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti
pubblici e privati)

Visti e richiamate:



-  la  Delibera di  Consiglio  Unione n.  45 del  10/11/2022 di  approvazione delle  "Modifiche al
Regolamento per il sostegno e la promozione dell'economia locale ai sensi dell'art. 12 della
Legge n. 241/1990";

- la Delibera di Giunta Unione n. 75 del 10/11/2022 di approvazione dei “Criteri e linee guida
per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno dell'economia locale anno 2022”;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  548  del  14/11/2022  avente  ad  oggetto:  “Bando  per  la
concessione dei contributi a fondo perduto a favore di soggetti economici in difficoltà a causa
dell’emergenza sanitaria”;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  662  del  19/12/2022  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di
contributi a fondo perduto a favore di soggetti economici di cui alla dt 548/2022 - Approvazione
beneficiari in via provvisoria “, dalla quale risultavano ammissibili al contributo n. 33 domande.

Ricordato che  a  seguito  quindi  degli  esiti  emersi  nell’ambito  della  procedura  del  bando
pubblico,  le  risorse  impegnate  per  la  concessione  dei  contributi  alle  imprese  risultavano
complessivamente pari ad euro 278.791,80, sul capitolo 14041.04.15010040 del Bilancio 2022-
2024 (annualità 2022) - impegno di spesa n. 642/2022;

Dato atto che, al fine di conformarsi alle disposizioni previste dalla normativa comunitaria in
materia di aiuti di stato e a seguito della pubblicazione del decreto MISE n. 115 del 31 maggio
2017,  recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato
(RNA), ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive
modifiche e integrazioni, l’Amministrazione locale è tenuta ad effettuare le seguenti attività per
la registrazione degli aiuti individuali:

a) Richiesta delle visure sul portale RNA: 
• De Minimis (estrazione di dati e informazioni relativi agli aiuti di Stato, agli aiuti SIEG,

agli  aiuti  de  minimis  e  agli  aiuti  de  minimis  SIEG  concessi  ad  un  determinato
soggetto)

• Aiuti (estrazione di  dati e informazioni relativi agli aiuti de minimis e agli  aiuti  de
minimis concessi nei due esercizi finanziari precedenti e nell'esercizio finanziario in
corso)

• Deggendorf (verifica se il soggetto rientra o meno nell'elenco dei soggetti tenuti alla
restituzione di aiuti illegali oggetto di decisione di recupero) 

b) Comunicazione degli aiuti individuali sul portale RNA: inserimento delle informazioni su
RNA propedeutiche alla registrazione degli aiuti (registrazione misura, attuativa, ufficio
gestore, utente gestore ecc.)

c) Conclusione con la conferma dei contributi sul Registro Nazionale Aiuti.

Ricordato che  come previsto  dall’art.  8  del  Bando,  sono  state  avviate  le  istruttorie  per  i
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, di cui agli art. 46 e 47 del DPR 445/2000,
relativamente  al  possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità,  alle  dichiarazioni  rese  e
all’insussistenza di cause ostative.

Evidenziato che:
- per le domande presentate dai soggetti di cui allegato A) alla presente determinazione, si è
già  ottenuto  riscontro  positivo  delle  verifiche  sopra  citate,  tali  domande  sono  25,  per  un
importo totale erogabile di 262.600,00 €;
- il Servizio Attività Produttive è in attesa di riscontro delle verifiche avviate sui restanti soggetti
economici di cui alla DT 662/2022 “Approvazione beneficiari in via provvisoria” e provvederà
alla formazione di un successivo elenco di beneficiari in via definitiva;
- il difficile momento economico in cui vertono molti soggetti economici impone la conclusione
della procedura di liquidazione nel minor tempo possibile;

Ritenuto pertanto di procedere con la pubblicazione definitiva dei soggetti ammessi al fine
dell’erogazione del contributo in più trance.

Precisato che la liquidazione dei contributi avverrà solo a seguito degli adempimenti previsti
per l’iscrizione dei singoli aiuti nel Registro Nazionale Aiuti di Stato e che comunque, per le



istanze in corso di verifica, l’iter di attribuzione del contributo, la liquidazione potrà avvenire
solo se il procedimento terminerà con esito favorevole.

Dato atto:
-  che  le  attività  di  registrazione degli  aiuti  concessi  sia  nel  sistema CUP che  nel  Registro
Nazionale Aiuti di Stato (RNA) sono state affidate con DT n. 545 del 11/11/2022 alla Ditta Trade
Lab S.r.l. con sede in Via Marco d’Aviano n. 2 – 20131 Milano, iscritta alla C.C.I.A.A. Milano n.
63524/1999 - R.E.A. 1579316, C.F. e P.I. 12708570150;
- che per ogni singolo beneficiario, la ditta sopra citata ha effettuato le opportune verifiche di
cui agli articoli 13 e seguenti del DM 115/2017 e acquisita la visura Deggendorf non rilevando
anomalie;
- che a seguito delle verifiche e dell’inserimento di ogni singolo beneficiario di cui all’allegato A)
alla presente determinazione, nel registro nazionale aiuti di stato RNA, sono stati acquisiti  i
relativi codici Concessione RNA - COR ed il relativo CUP associato;
-  che,  ai  sensi  dell’articolo  17  del  DM  31/05/2017  n.  115,  i  dati  identificativi  degli  aiuti
individuali concessi, tra cui il il codice COR ed il codice CUP associato a ciascun COR e l’importo
erogato sono riportati nell’allegato A) parte integrante alla presente.

Visto:
- il DM 31/05/2017 n. 115 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012,
n. 234 e ss.mm.ii. ;
- l’art. 54 del Decreto Legge 34/2020;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 e s.i.

Dato atto che per i soggetti di cui all’allegato A), ai sensi Decreto del Ministero dello Sviluppo
Economico 31 maggio 2017, n. 115, sono state eseguite le opportune verifiche sul Registro
Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  e,  conseguentemente,  sono  stati  registrati  in  modalità  “da
confermare” gli aiuti individuali concesse ai sensi del bando di cui all’oggetto.

Premesso che:
-  il  Decreto Ministeriale del  13.12.2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del  19 dicembre
2022 n.295) ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2023-2025 al 31 marzo 2023 e che detto termine è stato poi ulteriormente differito dall’art. 1
comma 775 della Legge 197 del 29.12.2022 al 30.04.2023;
- con delibera di Consiglio Unione n. 34 del 29.09.2022 si è approvato  il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
- con delibera di Giunta Unione n. 92 del 29.12.2022 si è approvata la Nota di aggiornamento il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
- con delibera di Giunta Unione n. 93 del 29.12.2022 sono stati approvati gli schemi del Bilancio
di Previsione Finanziario 2023-2025;
- il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2023-2025
dell’Unione Valli e Delizie sono in corso di approvazione;
- con le delibere Giunta Unione n. 2 del 28.01.2022 e n. 15 del 18.03.2022, dichiarate urgenti
ed  immediatamente  eseguibili  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del
18.08.2000,  sono  stati  approvati  il  PEG/Piano  della  Performance 2022–2024,  e  che  con  la
delibera  di  Giunta  Unione  n.  72  del  28.10.2022,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  è  stato
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), le quali autorizzano i dirigenti
a disporre delle risorse loro assegnate nel PEG 2022-2024 fino all’approvazione del Bilancio di
Previsione  nei  limiti  delle  regole  del  nuovo  ordinamento  finanziario  dell’armonizzazione
contabile e quindi anche durante l’eventuale esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

Dato atto  che  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  e  del
conseguente PEG finanziario e PIAO opera ex Lege l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163,
comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 comma 2° del D.Lgs 30/3/2001 n. 165;

Preso atto degli esiti dell’istruttoria per la quale si attesta:
a)  di  avere  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;



b) di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni
di conflitto d’interessi ;
c) di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste
nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;
d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

Dato  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa relativamente al capitolo oggetto del presente atto;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie; 

Viste le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto dell’Unione;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto  che nel  sottoscrivere  la presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne attesta la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate quale
parte integrante:

1. Di approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
che contiene in forma sintetica i dati relativi alle domande ammesse a contributo nella
prima trance, con indicazione dell’aiuto individuale concesso: codice pratica (numero ed
anno) - codice COR - codice CUP - importo erogato.

2. Di  liquidare  i relativi  contributi  spettanti  alle  domande  di  cui  all’allegato  A)  per  un
importo  pari  ad  euro  262.600,00  € secondo  le  risorse  impegnate  con  Determina
Dirigenziale n. 662 del 19/12/2022  sul capitolo 14041.04.15010040 del Bilancio 2022-
2024 (annualità 2022) - impegno di spesa n. 642/2022 pari ad euro 278.791,80.

3. Di dare atto che avverrà liquidazione con separato atto.

4. Di disporre che la società  Trade Lab S.r.l. con sede in Via Marco d’Aviano n. 2, 20131
Milano, C.F./P.I. 12708570150, proceda a confermare, tempestivamente, all’interno del
Registro Nazionale Aiuti di Stato, i singoli aiuti identificati dai rispettivi codici COR e CUP
come  indicati  nell’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione.

5. Di dare atto che per le istanze per le quali sono in corso le verifiche di attribuzione del
contributo, la liquidazione potrà avvenire solo se il procedimento terminerà  con esito
favorevole.

6. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’Albo  pretorio  on-line  dell’Unione  dei
Comuni Valli e Delizie e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione”.

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente atto e
i pagamenti conseguenti all’assunzione dei suddetti impegni di spesa, sono compatibili
con gli stanziamenti di cassa relativi al capitolo interessato e con le regole di finanza
pubblica,  così  come previsto  dall’art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  dell’art.  9  del  D.L.
78/2009, convertito in L. 102/2009.



8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’Unione dei Comuni
Valli e Delizie per gli adempimenti di competenza.

9. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

F.to in digitale
Il Dirigente 

Ing. Alice Savi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


